СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии по наказам избирателей

	09.12.2025

	№ 5

	Председательствующий:
	-
	Никитенко Р. А.

	Секретарь:
	-
	Раченко Н. Г.

	Члены комиссии
присутствовали:

-

Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Цыганов С. В.;

	отсутствовали:
	-
	Стрельников В. А. – отпуск;
Цыганов С. В. – командировка.

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	[bookmark: _GoBack]Баев Ю.Г., Базанова Г.С., Бахарева Ю.П., Буреев Б.В., Вахрамеева Ю.Н., Веселков А.В., Донченко О.Г., Ерохин С.В., Зайков Д.В., Ивахненко П.В., Ильяшенко В.Е., Казаченко О.В., Колтыгин С. Н., Кондратенко О.А., Лукьянова Ю.В., Миронова Е.Ю., Мичурина А.Н., Морозов А.С., Нефедов А.А., Нечаев Д.М., Никоненко Е.Г., Окель В.А., Олейников А.В., Поварнина Е.В., Пожитнов А. К., Полетаева И.Ю., Постникова Е.В., Русин М.Ю., Сердечная Н.С., Сологуб ЕА., Стефанов А.Б., Столяров М.Н., Федосеева Е.А., Харитонова Ю.Г., Холодкова А.А., Шабурова А.А., Щукин И.В.

ПОВЕСТКА:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (первое чтение).
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение).
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021-2025 годы».
4. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на 2026 год и первый квартал 2026 года.

Никитенко Р. А – Добрый день, уважаемые коллеги и приглашенные, в связи с отсутствием председателя комиссии по наказам Виктора Александровича Стрельникова, буду комиссию вести я, как заместитель. Начинаем 5 заседание постоянной комиссии по наказам избирателя. Кворум имеется. На повестке дня сегодня четыре вопроса. Прошу проголосовать за данную повестку и принять ее за основу.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).

Никитенко Р. А. – Поступило предложение о замене докладчика по первому и третьему вопросам. Вместо Уткиной Ларисы Анатольевны будет заместитель Бахарева Юлия Петровна – заместитель начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. Прошу проголосовать за изменения.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).

Никитенко Р. А – Прошу проголосовать за повестку дня в целом, с учетом изменений.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).
Никитенко Р. А – Все за. Повестка дня принята.

1.  СЛУШАЛИ:
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (второе чтение).
Докладчик: Веселков Александр Владимирович – начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

Веселков А. В. – Уважаемый Роман Александрович, уважаемые депутаты, коллеги приглашенные. Решением Совета депутатов города Новосибирска о принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов о бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов от 3 декабря 2025 года номер 58 утверждены основные параметры бюджета города, которые в соответствии со статьей 12 положения о бюджетном процессе не подлежат изменению во втором чтении. Напомню, на 2026 год доходы запланированы в объеме 108,6 млрд, расходы 109,7 млрд, дефицит 1,090 млрд. рублей. Параметры бюджета города на 2027-2028 годы представлены на слайде. Поправки между первым и вторым чтением проекта бюджета направлены на уточнение распределения расходов между главными распорядителями бюджетных средств и направлениями расходов. От вашей комиссии поступили предложения об увеличении бюджетных ассигнований на следующие позиции. Благоустройство дворовых территорий на 50 млн. рублей. Реализация наказов избирателей, ответственным исполнителем которой является администрация районов округа по районам на 50 млн. рублей. Содержание и ремонт внутриквартальных проездов на 100 млн. рублей. В целях обеспечения комплексного подхода к содержанию благоустройства районных территорий данное предложение будет учтено в расширенной формулировке, включающей снос и обрезку деревьев, ликвидацию несанкционированных свалок. Таким образом, предложения, поступившие от комиссии, будут учтены при подготовке перечня поправок ко второму чтению проекта бюджета города. Кроме того, в поправках планируется учесть другие отголосованные постоянными комиссиями предложения, которые будут в полном объеме озвучены на постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике. В частности, по направлениям расходов, относящихся к ведению комиссии, будут предусмотрены дополнительные ассигнования на содержание территории районов округа в части уборки и вывоза снега на 50 млн. рублей. Также при подготовке поправок ко второму чтению планируется учесть ряд предложений прокуратуры города, в том числе комплексное техническое обследование зданий образовательных учреждений в сумме по 25 млн. рублей ежегодно, Проектирование ливневого коллектора по улице Галащука, 20 млн. рублей, проектирование ливневой канализации по улице Овражная 4, - 7,9 млн. рублей, подключение учреждений культуры к тепловым сетям 7 млн. рублей и демонтаж нестационарных объектов 5 млн. рублей. Сводная таблица поправок от мэрии города с учетом отработанных предложений постоянных комиссий и ряда предложений прокуратуры города будут представлены в профильную комиссию Совета депутатов по бюджету и налоговой политике в установленные сроки. Напоминаю, комиссия по бюджету у нас 18 декабря. Прошу поддержать проект решения. Благодарю за внимание.

Никитенко Р. А. – Коллеги, вопросы? Нет вопросов. Александр Владимирович, спасибо. Второй докладчик – заместитель начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска – Бахарева Юлия Петровна. Пожалуйста, вам слово.
Бахарева Ю. П. – Здравствуйте, Роман Александрович, уважаемые депутаты. На прошлом заседании комиссии, когда рассматривался бюджет к первому чтению, Лариса Анатольевна достаточно подробно рассказывала о том, каким образом проходит работа над формированием плана наказов избирателей депутатами 8-го созыва. На сегодняшний момент я вам доложу, какие изменения произошли с того времени. Мэрия достаточно активно продолжает эту работу. Напомню, в настоящее время с 14 ноября текущего года и по 22 января следующего года главные распорядители бюджетных средств рассматривают перечень предложений по наказам по компетенции, вносят также все данные в информационную систему «Наказы избирателей». Это данные по исполнителю, по стоимости исполнения, по мероприятиям, которые будут выполняться в рамках реализации этих наказов. Ну, а также делят наказы на текущие и на капитальные. Эта работа производится сейчас. Всего подлежит обработке 24 932 предложения по наказам. Из них на сегодняшний день некоторые уже утверждены, то есть нашли своего исполнителя, определена стоимость, выполнена организация работы по направлениям мероприятий, по их реализации. Это 9,5 тысяч предложений. В процессе рассмотрения находятся более 5,5 тысяч предложений. 9 тысяч предложений ожидают рассмотрения. Более 800 наказов пока не нашли своего исполнителя. Таким образом, на текущую дату более 60 % предложений по наказам либо рассмотрены, либо находятся в процессе рассмотрения. Остальные 40 % предложений будут рассмотрены в установленные сроки. Основными исполнителями по данной работе (93,5 %) приходится на их долю, из них по администрациям районов (округа) - 46 % предложений, департамент энергетики - 18,5 %, департамент дорожно-благоустроительного комплекса - 16 % и департамент образования - 13 %. Данная работа будет продолжена и в регламентные сроки завершена.

Никитенко Р. А. – Юлия Петровна, спасибо большое. Вопросы, выступления? Нет. Если возражений нет, предлагаю проголосовать за проект решения в целом.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).
Никитенко Р. А – Все за. Решение принято.
Большое спасибо всем приглашенным по первому вопросу. Не смею вас больше задерживать. Спасибо.

РЕШИЛИ:
1.	Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам структурных подразделений мэрии города Новосибирска.
2.	Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.
3.	Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

2.  СЛУШАЛИ:
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение)»
Докладчик: Веселков Александр Владимирович – начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска.

Веселков А. В. - Уважаемый Роман Александрович, уважаемые депутаты, коллеги приглашенные. Проект решения о внесении изменений в бюджет города для рассмотрения на декабрьской сессии Совета депутатов содержит изменения параметров бюджета на 2025 год. В соответствии с законом Новосибирской области о внесении изменений в областной бюджет Новосибирской области, принятым на сессии Законодательного собрания 20 ноября 2025 года, предусмотрено уменьшение межбюджетных трансфертов города Новосибирска на 388 миллионов рублей. Наиболее крупное направление сокращение целевых средств. Выполнение переданных полномочий Новосибирской области с уточнением фактической потребности и численности - 100,2 миллионов рублей, но это в основном департамент образования. Благоустройство общественных пространств в части сквера по улице Демакова и парка «Чемской берег» - 161 миллион рублей. Данные средства перенесены на 2026 год. Проектирование Дзержинской линии метрополитена - 93,6 миллионов рублей. Направлено обращение в правительство Новосибирской области о необходимости восстановления данных средств в 2026 году. Исходя из фактической динамики поступлений, в проекте решения предусмотрено уменьшение собственных доходов бюджета на 2 миллиарда 270 миллионов рублей. Основное неисполнение ожидается по налогу на доходы физических лиц и налогу взимаемую в связи с применением упрощенной системы налогообложения. В основном из-за продолжающегося снижения динамики поступлений по данным источникам. Кроме того, в текущем году снизился спрос на торгах по заключению договора о комплексном развитии территории. Одновременно на 500 миллионов рублей в рамках сложившейся экономии, в том числе по расходам на обслуживание муниципального долга, уменьшены собственные расходы бюджета. И на 1,7 миллиарда рублей увеличен плановый размер дефицита бюджета города. При этом привлечение заемных средств будет осуществляться исходя из фактической потребности. И при более благоприятной ситуации с исполнением собственных доходов в декабре месяце привлечение заемных средств в плановом объеме может не потребоваться, что позволит снизить размер фактического дефицита бюджета. Также в проекте решения учтено перераспределение бюджетных ассигнований по предложениям главных распорядителей бюджетных средств в целях увеличения расходов по приоритетным направлениям, таким как доведение заработной платы указанных категорий работников до целевого показателя, содержание уличной дорожной сети и благоустройство территории города, включая вывоз снега, ремонт и оснащение муниципальных учреждений социальной сферы, возмещение расходов на организацию погребения и установку надгробий лицам, погибшим при проведении специальной военной операции, предоставление субсидий МУП «Энергия» в целях возмещения недополученных доходов единой организации.
В проекте решения учтено окончательное перераспределение расходов в целях выполнения обращений граждан к депутатам Совета депутатов города Новосибирска в 2025 году.
С учетом обозначенных изменений параметры бюджета города на 2025 год составят доходы 104,3 млрд, в том числе безвозмездные поступления, 51,8 миллиарда, расходы 107,3 миллиарда, дефицит бюджета 2 миллиарда 985 миллионов рублей. Основные параметры бюджета города на 2026-2027 годы не изменятся и составят 2026 год. Доходы 108,4 млрд, расходы 109,4 млрд, дефицит 1 млрд рублей. 2027-й год, доходы 113,9 миллиардов, расходы 114,9 миллиардов, дефицит 1 миллиард рублей. Прошу поддержать проект решения. Благодарю за внимание.
Никитенко Р. А. – Уважаемые коллеги, вопросы в выступлении? Александр Владимирович, спасибо большое. Если нет возражений, предлагаю проголосовать за проект решения в целом.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

3.  СЛУШАЛИ:
«О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021-2025 годы».
Докладчик: Юлия Петровна Бахарева – заместитель начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска.

Бахарева Ю. П. - Уважаемый Роман Александрович, депутаты, коллеги, представляю вашему вниманию проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 30.06.2021 № 175 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2021-2025 годы». Проект решения разработан в соответствии с положением о наказах избирателей в городе Новосибирске и в связи с необходимостью корректировки плана мероприятий по реализации наказов избирателей 7-го созыва. Проектом решения предлагается скорректировать информацию по 150 наказам избирателей. В связи с уточнением конкретных видов работ по выполнению наказов предлагается изменить формулировку мероприятий по реализации 3 наказов, внести изменения по ответственным исполнителям по 5 наказам. Также в соответствии с решениями постоянной комиссии Совета депутатов по наказам избирателей 142 наказа будут исключены из плана мероприятий: 74 наказа – исполнителей администраций районов, 68 наказов – это структурные подразделения мэрии. Принятие проекта решений не потребует отмены приостановления, изменений решений Совета депутатов города Новосибирска либо принятие иных решений Совета депутатов города Новосибирска. Благодарю за внимание.

Никитенко Р. А. – Коллеги, вопросы? Юлия Петровна, спасибо большое.
Если нет возражений, предлагаю проголосовать за проект решения в целом.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1.	Согласиться с проектом решения.
2.	Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.
3.	Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

4.  СЛУШАЛИ:
«О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на 2026 год и первый квартал 2026 года».

Никитенко Р. А. – Предложения в план работы комиссии не поступило. Проект решения комиссии у вас на руках. Если возражений нет, предлагаю проголосовать за проект решения в целом.
Кто «За»? «Против»? «Воздержался»?
«За» - единогласно (Бурмистров А. В., Гуща Р. А., Никитенко Р. А.).
Все за. Решение принято.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы комиссии на 2026 год (приложение 1).
2. Утвердить план работы комиссии на первый квартал 2026 года (приложение 2).

Никитенко Р. А. – Уважаемые коллеги, на этом наше сегодняшнее заседание завершено. Всем спасибо.

	Заместитель председателя комиссии

	Р. А. Никитенко

Секретарь комиссии

Н. Г. Раченко

1